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SOUHRN
1. Cíl práce:
Hlavním cílem práce je formulovat doporučení v oblasti marketingu pro vybranou destinaci cestovního ruchu –
město Šumperk na základě získaných dat.

2. Výzkumné metody:
Teoretická část byla zpracována na základě shromáždění, rozboru a následné komparace odborné literatury.
Praktická část byla zpracována na základě shromáždění materiálů, které poskytlo město Šumperk a dalších
sekundárních zdrojů včetně webových stránek. Po rozboru sekundárních zdrojů dat byla vyvozena doporučení
pro město Šumperk v oblasti propagace a komunikace z pohledu marketingu destinace cestovního ruchu.

3. Výsledky výzkumu/práce:
Na základě rozboru dostupných zdrojů bylo zjištěno, že vybraná destinace cestovního ruchu nevyužívá naplno
svůj potenciál v oblasti marketingu. Zároveň jen velmi málo návštěvníků zůstává ve městě přes noc. Město je
slabší například v oblasti komunikace na sociálních sítích. Bylo identifikováno několik oblastí, v nichž má město
potenciál k širšímu využití a v těchto oblastech byla vyvozena doporučení i konkrétní návrhy.

4. Závěry a doporučení:
Návhry a doporučení pro město Šumperk jako vybranou destinaci cestovního ruchu, byla vyvozena v těchto
oblastech:

- propagace ubytovacích a stravovacích zařízení ve městě;
- komunikace v rámci města a okolí;
- komunikace prostřednictvím sociálních médií a aplikací;
- srozumitelnosti komunikace;
- integrované nabídky služeb.

Město má potenciál nahradit chybějící integrovanou nabídku služeb a tím mitigovat rizika plynoucí z části
ohrožení v prezentované SWOT analýze. Město potřebuje sjednotit svou marketingovou komunikaci a zároveň
jasně označit oficiální komunikační kanály, jež využívá.
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SUMMARY
1. Main objective:
The main objective of the thesis is to formulation of recommendations in marketing for the selected destination
of tourism – Šumperk city, based on the data obtained.

2. Research methods:
The theoretical part was compiled on the basis of gathered, parsing and comparation of specialised literature.
Practical part of the thesis was compiled on the basis of documents collection provided by the city Šumperk and
other secondary data sources including web pages. After parsing of secondary data sources were proposed
recommendations for Šumperk city in markeiting promotion and communication of tourism.

3. Result of research:
Based on parsing of available data sources it was found that selected destination of tourism does not make fully
use the marketing potentional. The city is not strong in communcation via social networks for example. Only
few tourists spend the night in the city. Serveral options with the potential for further development were identified
and suggestions and recommendations were derived.

4. Conclusions and recommendation:
Suggestions and recommendations for Šumperk city as a selected tourism destination was proposed in:

- promotion of accommodation and restaurants in the city;
- communication within the city and its surroundings;
- communication via social networks and mobile applications;
- clear communication;
- integrated offers.

The city is able to replace the missing integration offer and also mitigate risks presented in SWOT analysis. The
city needs unite marketing communication and also mark offical communication channels.
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1 Úvod

Marketing destinace cestovního ruchu úzce souvisí s řízením dané destinace pomocí

marketingových nástrojů a také s jejím celkovým managementem. Pro účely této práce bylo

jako destinace cestovního ruchu vybráno město Šumperk nacházející se v Olomouckém kraji.

Nedílnou součástí každé destinace cestovního ruchu, bez níž by bylo jen obtížné si cestovní

ruch v destinaci představit, jsou jednotlivé atraktivity ve vybrané oblasti. Především se jedná

o atraktivity přírodních, kulturních či historických zdrojů, jejichž potenciálu daná lokalita

využívá, což je klíčové pro následné formování nabídky destinace a cílení na různé skupiny

návštěvníků.

V současné době otevřených hranic a existence Evropské unie je cestování dostupné široké

veřejnosti a celá řada lidí cestuje do všech koutů světa ať už proto, že to vyžaduje jejich

povolání nebo také proto, že chtějí poznávat nová místa, seznámit se s odlišnou kulturou, nebo

jen strávit nějaký čas na pláži u moře. Stejně tak dobře lze poznávat místa v České republice,

ať už jde o města, hory, národní parky, jezera, přehrady, skály či lázně. U každého místa je

vždy důležitá jeho nabídka, která jistě pro většinu lidí hraje významnou roli v rozhodnutí, zdali

dané místo navštívit či nenavštívit, čímž si jednotlivé lokality zároveň navzájem konkurují. Pro

výběr je dnes k dispozici celá řada kanálů jako například cestovní kanceláře, informační centra,

doporučení od známých nebo také internet a s ním spojená sociální média.

Marketing v destinaci se tak pojí s nabídkou, kterou vybraná oblast poskytuje. Zároveň také

souvisí s aktivitami podnikatelů v dané oblasti, jimiž bývají například provozovatelé různých

restauračních, ubytovacích či zábavních zařízení. Pomocí různých forem propagace se pak

následně snaží přilákat do dané destinace co nejvyšší množství návštěvníků.

V teoretické části práce jsou definovány pojmy jako destinace cestovního ruch, marketing,

spotřební chování a dále tato část popisuje aktivity, které marketing charakterizují či jednotlivé

marketingové nástroje. Dále jsou zde uvedeny jednotlivé části marketingové komunikace

a definován pojem společenské odpovědnosti firem. V rámci marketingové komunikace je

uvedeno pět základních komunikačních nástrojů. Teoretická část dále obsahuje definice

marketingového prostředí destinace a charakterizuje jednotlivé části marketingového mixu

právě ve vztahu k destinaci cestovního ruchu.

Praktická část práce se podrobněji zaměřuje na město Šumperk, které je pro účely této práce

zvoleno jako vybraná destinace cestovního ruchu a právě z pohledu turistické destinace

popisuje její současný stav s ohledem na marketingové aktivity. Pro účely představení

potenciálu města je v této části práce také představení a charakteristika území v rámci širšího

okolí včetně občanské vybavenosti, přírodních, kulturních i historických atraktivit. V rámci

praktické části dochází také ke zkoumání segmentace zahraničních návštěvníků, které bude

chtít destinační management oslovit. Pro účely této práce je zkoumána segmentace z různých

pohledů, jako odkud návštěvníci přijíždějí, s kým přijíždějí, za jakým účelem, jak dlouho se

v destinaci zdrží či jaký typ ubytování nejčastěji volí. Jsou zde také navržena konkrétní využití

marketingu destinace, rozpracovány jednotlivé vybrané nástroje marketingového mixu

a zpracovány vybrané nástroje marketingové komunikace a to společně s konkrétními návrhy

a doporučeními pro zlepšení v oblasti propagace a komunikace ze strany města. V závěru

praktické části jsou uvedeny návrhy a doporučení pro danou destinaci.

Hlavním cílem práce je formulovat doporučení v oblasti marketingu pro vybranou destinaci

cestovního ruchu – město Šumperk na základě získaných dat. Současná podoba marketingové

komunikace města je soustředěna převážně do tištěné formy městského zpravodaje, webových

stránek a prezentace města na veletrzích. Komunikaci však v dnešní podobě poněkud schází

vzájemná propojenost, vyšší aktuálnost, a je také škoda, že město více nevyužívá moderní
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komunikační nástroje, jako jsou například sociální sítě. Formulace doporučení v této práci

pomůže městu lépe uchopit současnou marketingovou komunikaci a více ji rozvíjet

prostřednictvím sociálních sítí a také celou komunikaci prostřednictvím jednotlivých

komunikačních kanálů vzájemně propojit a lépe koordinovat. Město dnes bohužel dostatečně

nevyužívá vzájemného propojení produktu a služeb, proto jsou v práci navrženy konkrétní

balíčky, které městu pomohou toto vzájemné propojení intenzivněji vytvářet a motivovat tak

návštěvníky k tomu, aby ve městě samotném strávili více času.
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2 Teoreticko-metodologická část

Teoreticko-metodologická část především definuje pojmy jak z oblasti marketingu, tak

i z oblasti cestovního ruchu a dále také popisuje metodiku, která byla v této práci použita.

2.1 Destinace cestovního ruchu

Jakubíková (2012, s. 18) vymezuje pojem cestovní ruch takto: „za cestovní ruch je označován

pohyb lidí mimo jejich vlastní prostředí do míst, která jsou vzdálena od místa jejich bydliště, za

různými účely, vyjma migrace a výkonu normální denní práce“.

Palatková (2011, s. 11) uvádí, že destinace jsou definovány jako „regionální, mezinárodně

(globálně) konkurenceschopné, strategicky řízené jednotky nabídky na mezinárodním trhu.

Destinace nabízejí klientovi odpovídající produkt a uspokojují jeho očekávání. Destinace se

snaží o perfektní a kvalitní organizaci celého řetězce služeb“. Autorka hovoří o řetězci služeb

[…]


destinace pro oblast cestovního ruchu – konkrétně tato část popisuje také ubytovací

a stravovací kapacity ve městě. Stěžejní části je potom část návrhů a doporučení, v níž jsou

promítnuty veškeré získané poznatky s praktickými problémy či příležitostmi. Jsou zde

uvedeny návrhy na zlepšení činnosti destinace zejména v oblasti marketingové komunikace.

Obsahuje také návrhy produktů cestovního ruchu, o které by bylo vhodné rozšířit současnou

produktovou nabídku destinace.

Město potřebuje sjednotit marketingovou komunikaci tak, aby vystupovalo jednotně a to i se

zapojením podnikatelské sféry, kdy komunikace bude tvořit logický celek. Město má své

oficiální webové stránky, které slouží jak pro návštěvníky, tak i pro turisty, kteří zde naleznou

informace o ubytování, stravovacích či zábavních zařízeních i turistické atraktivity ve městě

i okolí. Své vlastní webové stránky má i Informační centrum Šumperk. Město disponuje také

vlastním profilem na sociální síti Facebook a stejně tak i na sociální síti Instagram, což může

být pro propagaci města potenciálně levným a velmi efektivním nástrojem. V tomto směru má

město v marketingové komunikaci řadu příležitostí ke zlepšení i dalšímu rozvoji. V oblasti

webových stránek by se mělo město soustředit na propagaci místních podnikatelských aktivit

v oblasti ubytovacích, stravovacích i zábavních zařízení.

Komunikace ze strany města k občanům i potenciálním návštěvníkům by měla působit

důvěryhodně a proto je nutné, aby město dostatečně označilo oficiální komunikační kanály.

Město v současnosti nevyužívá plně potenciál sociálních síti, kdy komunikace směrem

k obyvatelům města, turistům i potenciálním návštěvníkům je zcela minimální a v případě

sociální sítě Instagram dokonce žádná. O něco lépe je na tom komunikace prostřednictvím
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sociální sítě Facebook a to prostřednictvím stránky spravované šumperským informačním

centem. Právě ve vztahu k sociálním médiím má město v současnosti největší potenciál

k rozvoji. Šumperk disponuje i vlastní aplikací, jež je určena pro uživatele chytrých mobilních

telefonů. Aplikace je podobně jako webové stránky opět zaměřena jak na obyvatele města, tak

i na turisty. Aplikace nabízí celou řadu informací o turistických cílech, včetně možnosti

zobrazení polohy na mapě. I v tomto směru však musí město sledovat aktuální trendy a tím

má opět příležitost k dalším zlepšením.

Město dále komunikuje prostřednictvím periodiku Šumperský Zpravodaj, který distribuuje

zejména v tištěné podobě obyvatelům města a informuje o aktuálním dění ve městě

i o chystaných kulturních akcích. Město má v tomto směru potenciál vést komunikace

prostřednictvím nových elektronických kanálů.

Šumperk disponuje převážně ubytovacími kapacitami nižší a střední třídy. Ubytovací kapacity

vyšší třídy ve městě chybí, díky čemuž nedokáže přitáhnout náročné návštěvníky na delší dobu.

Zároveň lze většinu z ubytovacích zařízení nalézt na největším online portále Booking.com,

kde je zároveň možné zajistit rezervaci v daném zařízení a přečíst si hodnocení na dané

ubytování od předchozích návštěvníků na základě jejich vlastních zkušeností.

V oblasti stravovacích služeb se ve městě nachází celá řada podniků nabízejících různé

kuchyně a to jak českou, tak i světové jako například mexickou či japonskou. Většinu

z šumperských podniků je možné nalézt na serveru Restu.cz, kde je následně možné zjistit

i hodnocení návštěvníků, avšak žádné z šumperských stravovacích zařízení neumožňuje

online rezervace prostřednictvím Restu. Umožnění online rezervací může do města přitáhnout

potenciální návštěvníky, kteří tak stráví ve městě delší dobu. Město může podniky motivovat

k umožnění online rezervací například formou úhrady případných s tím spojených poplatků.

Město dnes postrádá integrovanou nabídku služeb, kdy jednotlivé turistické atraktivity jsou

prezentovány vždy spíše samostatně a to jak ve městě, tak i jeho dostupném okolí. Město může

poměrně snad tuto chybějící integrovanou nabídku nahradit tvorbou turistických balíčků

například pro rodiny s dětmi či dle jednotlivých ročních období. Šumperk zde má příležitost

těžit jak ze své historie, tak i z již existujících turistických aktivit. Zároveň má v tomto směru

město potenciál stát se součástí dlouhodobějších balíčků vzniklých v případné spolupráci se

sdružením Jeseníky či krajským městem Olomouc, kdy i tyto balíčky povedou k tomu, že

turisté stráví ve městě více času. V tomto směru hraje významnou roli navázání spolupráce

s podnikatelskou sférou a případně také se školskými zařízeními pro vytvoření širší nabídky

produktu.

Marketingová komunikace destinace hraje klíčovou roli při komunikaci k cílové skupině

návštěvníků. Zároveň jednotlivé nástroje marketingové komunikace jejím provozovatelům

poskytují možnosti různým způsobem oslovit a řídit vztah s potenciálními návštěvníky.

Zároveň je důležité, aby byl stanoven vyvážený marketingový mix dané destinace. Pro samotné

určení a charakteristiku cestovního ruchu byla prezentována SWOT analýza, kterou si město

nechalo vypracovat od společnosti Haskoning DHV, Czech Republic s.r.o.. Zejména jsou

patrné výsledky ohledně hodnocení silných a slabých stránek destinace – města Šumperk.

Analýza silných stránek posloužila k definování možných příležitostí v rámci zvolené

destinace cestovního ruchu. Na základě slabých stránek pak byly popsány i oblasti k možnému

rozvoji a posílení a zároveň byly identifikovány hrozby, jež bude třeba eliminovat.
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