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Další hodnocení:
Student Vít Fischer zpracoval podrobnou analýzu z oblasti marketingu cestovního ruchu, kde se zaměřil na město
Šumperk. Práce se poměrně podrobně zabývá marketingem nejenom města samotného, ale i dalších subjektů,
které vytvářejí nabídku cestovního ruchu pro celou oblast. Práce analyzuje několik různých oblastí, které přitahují
turisty - ubytování, společenské akce, sport a podobně. * Práci považuji za velmi dobrou po obsahové i formální
stránce a nemám k ní zásadní výhrady. * Po formální stránce bych doporučil studentovi vyhnout se přímým citacím
až na dobře odůvodněné výjimky. * Práci hodnotím pozitivně a doporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Marketing cestovního ruchu vždy vyžaduje spojení města a soukromého sektoru. Jak je na tom město Šumperk?
Zjistil jste jaké panují vztahy například mezi městem a poskytovateli ubytování? Vychází město podnikatelům nějak
vstříc?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaký vidíte potenciál oblasti kolem Šumperku v cestovním ruchu? Zmiňujete nedostatek ubytování, je to jedniná
překážka pro zvýšení návštěvnosti?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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